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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA ŠURANY č. 10/2024  

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY  

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY NA ÚZEMÍ MESTA ŠURANY 
 

Mestské zastupiteľstvo v Šuranoch  na základe ustanovenia § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. d) a g) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,  zákona č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach  a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov sa 

uznieslo   

 

na Všeobecne záväznom nariadení mesta Šurany č. 10/2024 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Šurany (ďalej len „VZN“).  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 

582/2004 Z.z.“).  

§ 2 

Základné ustanovenia 

1) Mesto Šurany ako správca poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 

„správca poplatku“) ukladá s účinnosťou od 01.01.2025 miestny poplatok za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady za podmienok, ako sú určené zákonom č. 582/2004 Z.z. a týmto VZN. 

 

2) Toto VZN upravuje podmienky určovania a vyberania miestneho poplatku za komunálne odpady   

a drobné stavebné odpady na území mesta Šurany.  

 

                                                              § 3 

                                                  Predmet VZN 

 

1) Predmetom tohto VZN je určenie náležitostí miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona č. 

582/2004 Z.z.. 

 

2) Toto VZN upravuje: 

 

a) sadzby poplatku v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu a drobného 

stavebného odpadu, 

b) spôsob a lehotu zaplatenia poplatku pri množstvovom zbere, 

c) podmienky pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku a doklady, ktoré má poplatník 

predložiť pri vrátení poplatku alebo jeho pomernej časti alebo pri znížení alebo odpustení 

poplatku. 

 

3) Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3119073-3119077&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021870&f=3
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§ 4 

Sadzby poplatku 

 

1) Správca poplatku určuje podľa § 78 zákona č. 582/2004 Z.z. sadzbu poplatku nasledovne: 

 

a) paušálne za osobu a kalendárny deň v sume 0,1096  eur, 

b) za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu v sume 0,05 eur za jeden liter 

komunálnych odpadov, 

c) za vážený množstvový zber  drobného stavebného odpadu v sume 0,060 eur  za jeden 

kilogram drobných stavebných odpadov.   

 

§ 5            

Spôsob a lehota zaplatenia poplatku pri množstvovom zbere 
 

1) Poplatok je možné zaplatiť jedným z nasledovných spôsobov: 

a) bezhotovostným prevodom alebo hotovostným vkladom na účet správcu poplatku,  

b) poštovým peňažným poukazom na účet správcu poplatku,  

c) v hotovosti do 300 eur do pokladne správcu poplatku, 

d) platobnou kartou prostredníctvom POS terminálu v pokladni správcu poplatku, 

e) poplatok  za  drobný  stavebný odpad sa platí v hotovosti priamo  pri odovzdaní  drobného  

stavebného odpadu na zbernom dvore Mestského podniku služieb Šurany, Za múrom 1, 

Šurany. 

 

2) Poplatok je splatný v dvoch splátkach určených správcom dane v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje 

poplatok.  

 

§ 6 

Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

1) Správca poplatku vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla 

povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ktorý: 

 

a) splní  oznamovaciu povinnosť o  zániku poplatkovej povinnosti podľa  §  80  ods. 2  zákona  

     č. 582/2004 Z.z.,  

b) predloží žiadosť o vrátenie poplatku.  

 

2) Poplatník preukáže splnenie podmienok pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej 

časti predložením nasledovných dokladov: 

 

a) právoplatné rozhodnutie správy katastra o povolení vkladu vlastníctva k nehnuteľnosti v 

prospech inej osoby,  

b) doklad, na základe ktorého zaniká právo užívať nehnuteľnosť na území mesta Šurany, 

c) doklad o ukončení podnikateľskej činnosti na území mesta Šurany, 

d) doklad o zrušení prevádzky na území mesta Šurany, 

e) doklad o ukončení činnosti právnickej osoby založenej na iný účel ako na účel podnikania 

na území mesta Šurany, 

f) oznámenie o úmrtí. 
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§ 7 

Podmienky a podklady pre zníženie poplatku 

  

1) Správca poplatku poplatok zníži o 50% za obdobie, za ktoré poplatník preukáže splnenie 

podmienok na zníženie poplatku, že  viac ako 90 dní v zdaňovacom období  sa nezdržiava 

alebo sa nezdržiaval na území mesta Šurany a to: 

 

a) poplatníkovi, ktorý z dôvodu štúdia na strednej škole, vysokej škole, prípadne inej škole je 

ubytovaný v inej obci na území Slovenskej republiky,  

b) poplatníkovi, ktorý je prechodne ubytovaný v inej obci na území Slovenskej republiky z 

dôvodu výkonu práce,  

c) poplatníkovi, ktorý je prihlásený na prechodný pobyt v inej obci na území Slovenskej 

republiky. 

 

2) Správca poplatku poplatok zníži o 50%: 

 

a) poplatníkovi, ktorým je fyzická osoba v hmotnej núdzi, 

b) poplatníkovi, ktorý vykonáva dobrovoľnícku činnosť podľa osobitného predpisu v prospech 

mesta Šurany. 

 

3) Podkladom preukazujúcim skutočnosti nevyhnutné pre zníženie poplatku je najmä:  

 

a) doklad o ubytovaní počas príslušného zdaňovacieho obdobia s uvedením počtu dní, počas 

ktorých sa poplatník zdržiava alebo zdržiaval v mieste štúdia,  

b) potvrdenie zamestnávateľa o výkone práce v inej obci na území Slovenskej republiky počas 

príslušného zdaňovacieho obdobia (nie pracovná zmluva) a doklad preukazujúci ubytovanie 

v mieste výkonu práce (vlastníctvo k nehnuteľnosti, potvrdenie o prechodnom ubytovaní, 

nájomná zmluva, úhrada nájmu za ubytovanie a pod.) s uvedením počtu dní, počas ktorých 

sa poplatník zdržiava alebo sa zdržiaval mimo územia mesta Šurany,  

c) potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci na území Slovenskej republiky počas 

príslušného zdaňovacieho obdobia s uvedením obdobia, počas ktorého prechodný pobyt trvá 

alebo trval, spolu s potvrdením o úhrade poplatku alebo dokladom o úhrade poplatku v obci, 

kde má poplatník prechodný pobyt, 

d) potvrdenie o vykonávaní dobrovoľníckej činnosti vydané mestom Šurany.  

 

§ 8 

Podmienky a podklady pre odpustenie poplatku 

 

1) Správca poplatku poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník preukáže splnenie 

podmienok na zníženie poplatku, že  viac ako 90 dní v zdaňovacom období  sa nezdržiava 

alebo sa nezdržiaval na území mesta Šurany a to: 

 

a) poplatníkovi, ktorý pracuje, študuje, býva v zahraničí,  

b) poplatníkovi, ktorý je vo výkone trestu odňatia slobody, vo väzbe, v reedukačnom zariadení, 

c) poplatníkovi, ktorý je umiestnený v zariadení sociálnych služieb,  

d) poplatníkovi, ktorý je umiestnený v zdravotníckom zariadení. 
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2) Podkladom preukazujúcim skutočnosti nevyhnutné pre odpustenie poplatku je najmä: 

 

a) potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru alebo o výkone práce v zahraničí 

alebo potvrdenie agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí o trvaní pracovného 

pomeru alebo o výkone práce v zahraničí (nie pracovná zmluva) alebo zahraničný 

živnostenský list, 

b) potvrdenie o návšteve školy deklarujúce štúdium v zahraničí,  

c) potvrdenie príslušného úradu o pobyte v zahraničí (rezidentské povolenie, úrad 

prihlasovania obyvateľstva), 

d) potvrdenie o evidencii poplatníka v zozname nezamestnaných v zahraničí, 

e) rozhodnutie o výkone trestu odňatia slobody alebo o výkone väzby,  

f) potvrdenie o umiestnení poplatníka v reedukačnom zariadení, 

g) potvrdenie zariadenia sociálnych služieb o umiestnení poplatníka v tomto zariadení, 

h) potvrdenie zdravotníckeho zariadenia o umiestnení poplatníka v tomto zariadení.  

 

3)  Doklady vystavené v úradnom jazyku krajiny, kde sa poplatník zdržiava musia byť preložené        

do slovenského jazyka, pričom sa nevyžaduje úradný preklad (výnimku tvoria doklady 

vyhotovené v českom jazyku).  

 

§ 9 

Záverečné ustanovenia 

 

1) Mestské zastupiteľstvo v Šuranoch sa uznieslo na Všeobecne záväznom nariadení mesta Šurany 

č. 10/2024 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 

mesta Šurany uznesením č. 20/2024-Z, bod XVII., dňa 11.12.2024. 

 

2) Všeobecne záväzné nariadenie mesta Šurany č. 10/2024 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Šurany bolo vyhlásené vyvesením na úradnej 

tabuli mesta Šurany, zverejnené na webovom sídle mesta Šurany www.surany.sk a na 

Centrálnej úradnej elektronickej tabuli dňa 13.12.2024. Účinnosť nadobúda dňom 01.01.2025. 

                     

     § 10  

Zrušovacie ustanovenia 

 

Odo dňa účinnosti tohto VZN sa ruší: 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Šurany č. 10/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Šurany schválené uznesením 

Mestského zastupiteľstva v Šuranoch č. 12/2023-Z, bod IX., dňa 14.12.2023. 

 

 

                          
   

                                                                                                          Mgr. Marcel Filaga, v.r. 

                                                                                                           primátor mesta Šurany  
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